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Pértèra roku przeszio od czasu odezwy wileńskiej Naczelnego Wodza

wojsk polskich, zarazem półtora roku działelności Z.0.Z.W., który zdaje

Blę wszystko zrobił, ażeby zadać kłam zasadom głoszonym w tej odezwie.

Odezwa ta głosiła wolność i równość wszystkim narodom kraj za-

mieszkującym - йо8 681 ' бу rzędy wyłącznie polsko-obszarnicze tam,gdzie

Polacy bądź co bądź tylko mniejszość stanowig. Ne falcach jednej ręki

możemypoliczyć zamisnowanych Białorusinów.

Wszystkim narodom zapowiedziano prawo stanowienia o swoim losie

bez wszelkiego gwałtu i nacisku ze strony polskiej - dano zaś tylko

swobodę wypowiadać się za wcieloniem do Polski. Wszelkie dążenie do

samodzielności było stanowczo gniecione.

Rozpetano i drogę urzędowę popiersno agitację rrzeciw biakoruska

polskich żywiołów szowinistycznych, rzucono ogromne sumy na ba¥amu-

cenie i farezomanie Swiadomodci mas ludowych, fakszowano statystyke

narodowościowę.
z

Szkoły biaxoruskie, te ożnisks odrodzenia nafodowago} zostały

poprostu setkami zamykane. Zamknięto białoruskie saminarjxlim nauczy-

cielskie w Uwiszoczy, zamknięto gimnazjum bi: Zoruskie w Büds?aviu,

ze зимми włościańskich wybudowane. Па miejscu dwustu ki kudziesięciu

szkół ludowych biazoruskich, dnalagşcych w Wileńszczyźnie i Gro-

dmenszczyźm'e, дел.... zaledwio siedem. Dziesiątki skarg

i ;biox'owyoh próśb z tysięcami podpisów, składanych do Wilna i Warsza-

wy zostały bez skutku, często bez najmniejszej uwagi nawet. "Kiedy

przychodzą do mnie w sprawach szkoły białoruskiej,-przyznaweć się

jeden z inspektorów powiatowych szkolnych - nie wiem, gdzie oczy po-

dziać ze wstydu!".

- A swobody obrwatelskie... PFierwszę znajomością z władzą окпра-

cyjną było zaludnienie obozów koncentracyjnych przez winnych i nie-

winnych, aresztowanych przy tak zwanej likwidacji bolszewizmu. Przy-

tom za bolszewika uważano każdego, kto prowadził robotę nie polską,

kto wreszcie miał zatargi z klorem i dworem.

Po dziś dzień jęczę w polckich obozach koncentracyjnych gromady

chłopów białoruskich, aresztowanych w rozmaitych ekspedycjach karnych.

Wprawa takiej żandarmetji sroninskiej przy "wsypywaniu sztemf.i" przy
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śledztwach mzeszä’a już do гроги ludowego i bedn.: W nim. żyła no zawsze

,

A przymusówo roboty па рибнимиpod‘ozorem uvcluew‘kanukow" ..

A wymuszanie zexnar brick członków давит...

Zamiast wolności druku - cenzura, oprócz woj kowej i cywilno-po~

"lityezna, ktéra uvatata wojskows conzure za "niedostateczną i zbyt

- iibefalną". -

Zamknięto związki zawodowe; natomiast w iskim Mi.sku, naprzykład,

podtrzymywno majstorskowski "Związek zawodovfy im.Steszica", płacąc

za Samo należenie do niego dsputatami rzędowoni.

Słowem, stworzono atmosferę gwałtu i bezplîawia, które z natury

rzeczy misiato oprzeć się na siłę zbrojną. Użycie zaś toznierza nie

do świętej sprawy obrony wolności - ale do przeklętej sprawy oku-

pacji musiało go zdemoralizoweć, widzieliście skutki tej demoralizacji

w czasie iisdnwnego odwrotu.

1. te) стпд'ыеау wojska polskie posuwają się na wschód, kiedy

chodzą wieści o stworzeniu znowu jakiegoś zarządu cywilnego dla zaję-

tych ziem, mniejsza бивше,— zapytujemy Was, czy pozwolicie, by po-

wtórzyły че raz jeszcze przeżyte próby rzędzenia Gzy nie

nadszedX raczej czas stworzenia na tych nieszczęśliwych ziemiach

rzędów krajowych i szczerze Gemokrs tycznych?!

Partji 3oc jaldemokratycane ):
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‘ W imieniu białoruskiej

  


